deveres  e  prerrogativas  básicas  decorrentes  do  efetivo  exercício

obedecerão  ao  disposto  nesta  Lei,  devendo  para  f im  único  e  exclusivo

de  remuneração  o  cargo  de  conselheiro  ser  equiparado  ao  de  agente

polít ico.  

§2º  O subsídio do cargo de Conselheiro Tutelar será de R$ 906,65

(Novecentos e seis reais e sessenta e cinco centavos) e será reajustado nas mesmas

bases e condições dos agentes políticos da Prefeitura Municipal.

§ 3° Em  relação  à  remuneração  referida  no  parágrafo  anterior

deste  artigo,  haverá  descontos  em  favor  do  INSS,  que  proporcionará  cobertura